<sup>90</sup> AMC Def n. 24, 14-12-1509, p. 193. "*Qualiter vero et cuius modestiae et probitatis sit ipse heremita quantumque commodi et utilitatis hoc anno et in tumultu barbarorum et bello attulit huic reipublicae nemo est quod hoc non novit*".

<sup>91</sup> AMC Def n. 24, 27-6-1510, p. 209. "*ex postquam bellorum vigerunt in hac Patria turbines et de loco Sanctae Mariae de Monte dubitatum est ne ab hostibus invaderetur utpote quod eorum locis conterminis et vicinis*".

<sup>92</sup> AMC Def n. 24, 27-7-1510, p. 211. "*iudices expellunt clericos ex propriis domibus in spretum et contemptum clericorum... sunt plures domus civium in ipsa Civitate in quibus poni possent stipendiarii*".

<sup>93</sup> AMC Def n. 24, 15-10-1510, p. 215. "*quod sicut Deo placet, pestis videtur urgere in hac Civitate et maximum imminet periculum si non adhibeantur celeres et bonae provisiones... Per fraternitatem apostolorum huius ecclesiae dentur in subsidium huius negotii pro futuris quatuor mensibus tantum*".

<sup>94</sup> AMC Def n. 18-8-1512, p. 260. "*Commissio ecclesiae Sancti Odorici de Tulmino... sufficiens et ydoneus, probae vitae... ad beneplacitum capituli*".

<sup>95</sup> PASCHINI 1975, p. 780.

<sup>96</sup> AMC Def n. 25, 22-2-1514, p. 16v. "*per excellentissimos commissarios caesareos imposta... omnino decrevisse venire ad obsidionem huius civitatis non sine discrimine... fuisse unum et idem et in adversitatibus et in felicitatibus et in omnibus occurrentiis... capellanis et presbiteris curatis subditis ipsi capitolo*".

<sup>97</sup> PASCHINI 1975, p. 784.

*capitano di Tolmino, sebbene indebitamente e forse contro l'intenzione e la convinzione della SS.ma Maestà e all'insaputa della Maestà invittissima e giustissima ecc.*". Bisogna mandare oratori dal Cesareo per riaverla e ci va il can. Giovanni di Manzano<sup>98</sup>. La struttura feudale di quella società impedisce la configurazione di stati moderni con giurisdizioni, proprietà, confini coerenti e definiti e la "forza" vicendevole è proprio il carattere misto di questa realtà che permette un ricatto equilibrante. Infatti sono enclaves austriache le fortezze di Gradisca, Marano, Ampezzo in Cadore, Farra, Villanova, Mossa, Porpetto, Carisacco, Gonars, Campomolle, Rivarotta, Ontagnano, Fauglis ecc., insomma una trentina di ville, compresa Aquileia, dove il monastero delle monache ed il capitolo locale vantano diritti di prelievo misti.

(8) **Pre Giovanni Petrobuyes (1521-1547)** ♣ *"\*Si discusse sul fatto che tempo fa fu affidata la cura parrocchiale di Sant'Odorico di Tolmino a pre Bartolomeo fratello del rev.do Ercole de Cottis di Tolmino non per altro se non perché s'impegnasse a risiedere personalmente, assumendosi le incombenze che gli spettavano direttamente e non per mezzo di un sostituto che si assumesse l'onere, perché non è costume di questo capitolo dare in commenda le parrocchie dipendenti e sebbene pre Bartolomeo abbia più volte promesso di stabilirvi la residenza per servire di persona nella stessa cura, non lo ha mai fatto, procurando non poco danno alla cura quasi fosse un mercenario che fugge e non arrischia la sua vita per il bene delle pecorelle come dovrebbe fare un buon pastore che conosce le sue pecore ecc. e perciò pre Bartolomeo va rimosso dalla stessa cura per provvederla di un pastore più adatto ecc. Si decise di rimuoverlo senza ritardo dalla cura e filiali e provvederla di un altro e migliore pastore e rettore ecc. come sull'istante pre Bartolomeo, pur assente ma considerato come presente, testimoni i nobili ser Girolamo di Tolmino e del maestro Francesco Verzoth ambedue cittadini di Cividale convocati ad hoc, fu rimosso dalla stessa cura d'anime e filiali annesse a lui commesse"*. La cura fu affidata a **pre Giovanni "Petribuico de Tulmino"** a beneplacito del capitolo<sup>99</sup>.

Questo prete, anche se è vero che le vicarie capitolari non venivano date in commenda, si comportava come tanti altri confratelli che si permettevano incombenze concorrenti, anche se con il permesso del capitolo. Per la Santa Sede era prassi normale ed i titolari di cariche prestigiose, come quella di patriarca d'Aquileia, erano impediti dal recarsi sul posto, trattenuti dalle incombenze nella curia romana per disposizione dei pontefici. Questa volta pre Bartolomeo minaccia di essere all'estero ed un forestiero verso il quale si assume un atteggiamento più severo. La citazione del testo evangelico sul buon pastore ed il mercenario non era moralismo, ma la constatazione della situazione di fatto in quel di Tolmino durante le guerre ricorrenti; stare sul posto con quell'autorità comportava rischi per la propria vita. Siamo in ogni caso nel periodo del massimo degrado dell'esemplarità cristiana del clero alto e basso e lo stimolo della Riforma nei suoi momenti iniziali solleciterà, anche se in modo turbolento, una presa di coscienza di una diversa presenza cristiana nella società.

Un episodio processuale, che sembra collocarsi proprio in questo periodo, è quello di Stefano Stinch di Monte San Vito, teste-padrino nel battesimo di un certo Andrea,

<sup>98</sup> AMC Def n. 25, 22-2-1514. *"Iam diu occupata et occupata fuisse decima huius capituli per dominum capitaneum Tulmini, licet indebite et fortassis contra mentem et opinionem Sanctissimae Maiestatis ac inscia Maiestate Invictissima et Justissima etc."*.

<sup>99</sup> AMC Def n. 25, 27-4-1521, p. 104. *"Proposito quod alias commissa fuit cura parochialis Sancti Odorici de Tulmino venerabili prebitero Bartholomeo fratri uterino reverendi domini Herculis de Cottis non alia causa nisi ut personaliter residere in ea onera propria sibi incumbentia debite supportando non autem ut alium substitutum inserviri faciat quare non est mos huius capituli commendare parochiales suas et licet idem presbiter Bartholomeus pluries promississe personaliter venire serviturus in ipsam curam id tamen factum neglexit non absque detrimento ipsius curae, quare mercenarius fugit et non ponit animam pro ovibus suis sicuti facere non debet bonus pastor cognoscens oves suas etc. et propterea admovendus esse ipse prebiter Bartholomeus ab ipsa cura et providendum esse eidem de meliori pastore etc. Diffinitum fuit quod omnino amoveatur ipse presbiter Bartholomeus ab ipsa cura et eidem commissis et provideatur de alio meliori pastore et rectore etc. prout illico idem presbiter Bartholomeus absens tamquam praesens, praesentibus nobilibus ser Hieronimo de Tulmino et magistro Francisco Verzoth ambabus civibus civitatensibus testibus ad haec habitis, amotus fuit ab ipsa cura animarum et eidem annexis et commissis"*.